Al Presidente del CdA
Al Presidente del Collegio
Sindacale/Revisore
delle Società ed Enti
partecipati dal Comune di
Leinì

LORO SEDI

## OGGETTO: Consolidamento dei conti del "Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Leinì"

L'art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 dispone che, con riferimento al corrente esercizio, questo Comune, quale soggetto capogruppo del "Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Leini", è tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2024 con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate

Il principio del "consolidamento e trasparenza dei conti pubblici" tra le amministrazioni territoriali e le società e gli enti da esse partecipate, ha trovato esplicazione, oltre che nel citato D. Lgs. 118/2011, nell'allegato 4/4 al predetto Decreto, ad oggetto Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, e nell'allegato 11 contenente lo schema di bilancio consolidato.

Con Deliberazione di Giunta comunale n. \_\_\_\_\_del\_\_\_\_, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato, tra l'altro, l'elenco degli enti ricompresi nel perimetro di consolidamento del "Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Leinì", allegato A) alla presente nota.

Nell'elenco è compresa la Società/Ente in indirizzo.

In allegato si trasmettono altresì le linee guida operative che esplicitano le direttive finalizzate alla predisposizione del bilancio consolidato 2024 del Comune di Leini.

Si ricorda che la redazione del bilancio consolidato si inserisce nel percorso

rispondente alle esigenze di coordinamento della finanza pubblica ed è tanto più cogente se si considera quanto previsto dagli artt. 147-quater e 147-quinquies del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, che ha ampliato la tipologia dei controlli degli enti locali, diretti tra l'altro a verificare, anche attraverso la redazione del bilancio consolidato, l'efficacia, l'efficienza e l'economicità degli organismi partecipati. Il costruttivo apporto da parte di tutti i soggetti coinvolti, sarà pertanto fondamentale per il rispetto delle scadenze previste dal legislatore nonché per la corretta e completa predisposizione del bilancio consolidato del "Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Leinì". Si confida pertanto nella massima e pronta collaborazione di tutti.

Cordiali saluti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE E TRIBUTI